
Магілѐўскі абласны Савет дэпутатаў 

КРУГЛЯНСКІ  РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ 

 Могилѐвский областной Совет депутатов 

КРУГЛЯНСКИЙ  РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

 
РАШЭННЕ 

  
РЕШЕНИЕ 

 
4 марта 2022 г. № 42-8   

г. Круглае  г. Круглое 

 

О Молодежном парламенте при 
Круглянском районном Совете 
депутатов 

 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь» Круглянский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Создать Молодежный парламент при Круглянском районном 

Совете депутатов. 

2. Утвердить Положение о Молодежном парламенте при 

Круглянском районном Совете депутатов (прилагается). 

3. Круглянскому районному исполнительному комитету принять 

меры по реализации настоящего решения. 

 

Председатель  С.Н.Храмцов  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Круглянского районного 
Совета депутатов 
04.03.2022 № 42-8 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Молодежном парламенте при 
Круглянском районном Совете 
депутатов 

 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регулирует порядок создания и 

функционирования Молодежного парламента при Круглянском районном 

Совете депутатов (далее – Молодежный парламент).  

2. Молодежный парламент является коллегиальным и 

консультативно-совещательным органом при Круглянском районном 

Совете депутатов (далее – районный Совет депутатов). 

3. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Республики Беларусь, законами Республики Беларусь от 

4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь», от 7 декабря 2009 г. № 65-З «Об основах 

государственной молодежной политики», настоящим Положением и 

Регламентом Молодежного парламента при Круглянском районном 

Совета депутатов. 

4. Молодежный парламент формируется на принципах равноправия, 

добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, 

свободного обсуждения и решения вопросов. 

5. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность на 

общественных началах и не является юридическим лицом. 

6. Молодежный парламент по согласованию с районным Советом 

депутатов может входить в молодежные парламентские движения 

Республики Беларусь и иные молодежные ассоциации и союзы. 

7. Молодежный парламент может иметь бланки со своим 

наименованием и собственной символикой. 

8. Молодежный парламент принимает обращения и заявления в 

рамках своей компетенции, а также принимает решения, которые носят 

рекомендательный характер. 

9. Молодежный парламент создается и прекращает свою 

деятельность в соответствии с решение районного Совета депутатов. 

 



ГЛАВА 2 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И КОМПЕТЕНЦИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 

 

10. Основными целями Молодежного парламента являются: 

содействие органам местного управления и самоуправления в 

разработке и реализации молодежной политики на территории 

Круглянского района (далее – район); 

создание условий для изучения и решения молодежных проблем, а 

также для реализации инициатив молодежи при формировании и 

осуществлении социально-экономической политики района; 

содействие в подготовке и формировании кадрового 

управленческого резерва из представителей молодежи; 

формирование, укрепление и повышение правовой и политической 

культуры молодежи. 

11. Задачами Молодежного парламента являются: 

выявление и поддержка молодых людей, обладающих 

организаторскими способностями, лидерскими качествами; 

объединение наиболее активных и талантливых молодых граждан 

для представления интересов молодежи в общественно-политической 

жизни района; 

содействие в подготовке и формировании кадрового 

управленческого резерва из представителей молодежи на территории 

района; 

повышение электоральной активности молодежи; 

участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, 

затрагивающих права и законные интересы молодежи;  

приобщение молодежи района к общественно-политической 

деятельности; 

содействие в защите прав и законных интересов молодежи; 

содействие в повышении правового сознания, политической и 

правовой культуры молодежи; 

изучение существующих проблем в молодежной среде и выработка 

предложений по их решению. 

12. Для реализации указанных задач Молодежный парламент вправе: 

организовывать и проводить заседания; 

по согласованию с районным Советом депутатов участвовать в 

работе сессий, заседаний президиума, постоянных и временных комиссий 

районного Совета депутатов; 

организовывать совещания, семинары, форумы, конференции и иные 

мероприятия в рамках подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в 

полномочия Молодежного парламента; 



привлекать к своей деятельности на безвозмездной основе 

консультантов, экспертов, ученых и других специалистов, не являющихся 

членами Молодежного парламента; 

выступать с инициативами по различным вопросам общественной 

жизни. 

13. К компетенции Молодежного парламента относится: 

избрание председателя, его заместителя, секретаря Молодежного 

парламента, освобождение их от полномочий; 

утверждение количества и функций комиссий Молодежного 

парламента; 

избрание президиума Молодежного парламента, председателей 

комиссий Молодежного парламента; 

утверждение по согласованию с президиумом районного Совета 

депутатов Регламента Молодежного парламента; 

утверждение годового плана работы Молодежного парламента; 

заслушивание отчета Молодежного парламента о работе за год; 

принятие решений, направленных на реализацию целей и задач 

Молодежного парламента; 

обсуждение проектов нормативных правовых актов, затрагивающих 

права и интересы молодежи, выработка рекомендаций по ним; 

рассмотрение предложений комиссий, членов Молодежного 

парламента по вопросам совершенствования реализации государственной 

молодежной политики в районе и внесение их в районный Совет 

депутатов; 

обращение за информацией в государственные органы и различные 

организации в пределах своей компетенции; 

принятие решения о прекращении деятельности Молодежного 

парламента – в случае самороспуска; 

прекращение полномочий члена Молодежного парламента; 

иные вопросы в соответствии с настоящим Положением. 

 

ГЛАВА 3 

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 

 

14. Членами Молодежного парламента могут быть граждане 

Республики Беларусь в возрасте от 18 до 31 года на момент подачи 

документов, проживающие или работающие на территории района.  

15. Срок полномочий Молодежного парламента очередного созыва 

соответствует сроку полномочий районного Совета депутатов 

соответствующего созыва.  

Полномочия Молодежного парламента начинаются со дня первого 

заседания Молодежного парламента очередного созыва и заканчиваются в 



день открытия первого заседания Молодежного парламента нового 

созыва. 

16. Состав Молодежного парламента формируется в количестве 

15 членов. Молодежный парламент считается сформированным при 

условии, что в его состав входят не менее двух третей членов от 

численности, предусмотренной настоящим пунктом. 

Сформированный состав Молодежного парламента утверждается 

решением президиума районного Совета депутатов.  

17. Членами Молодежного парламента не могут быть: 

лица, признанные судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными; 

лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость. 

18. Членство в Молодежном парламенте может быть досрочно 

прекращено: 

на основании письменного заявления члена Молодѐжного 

парламента о сложении своих полномочий;  

в случае неявки члена Молодѐжного парламента на три заседания 

Молодѐжного парламента подряд без уважительной причины; 

совершение членом Молодежного парламента действий, порочащих 

и (или) дискредитирующих молодежное парламентское движение; 

утрата членом Молодежного парламента гражданства Республики 

Беларусь. 

19. Решение о досрочном прекращении полномочий члена 

Молодежного парламента принимается на заседании Молодежного 

парламента и направляется в президиум районного Совета депутатов.  

Президиум районного Совета депутатов принимает решение о 

проведении выборов члена Молодежного парламента вместо выбывшего в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением, в срок не позднее 

трех месяцев со дня прекращения полномочий члена Молодежного 

парламента. 

20. Деятельность Молодежного парламента может быть прекращена:  

20.1. решением Молодежного парламента – в случае самороспуска, 

которое принимается  не менее двух третей голосов от его полного 

состава.  Решение направляется в районный Совет депутатов; 

20.2. по решению районного Совета депутатов в случаях: 

систематического (более двух раз) или грубого нарушения 

Молодежным парламентом требований законодательства; 

если Молодежный парламент три раза подряд не смог собраться на 

заседание из-за неявки членов Молодежного парламента по 

неуважительным причинам; 

если Молодежный парламент в течение двух месяцев со дня первого 

заседания не образовал свои органы. 



ГЛАВА 4 

ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ В МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ 

 

21. Решение о проведении выборов в Молодежный парламент 

принимается президиумом районного Совета депутатов. 

22. Право выдвижения уполномоченных на собрание 

уполномоченных принадлежит трудовым коллективам (молодежным 

коллективам работников организаций), молодежным общественным 

организациям и объединениям, профессиональным союзам района. 

23. Члены Молодежного парламента избираются на собрании 

уполномоченных по выдвижению кандидатур и избранию членов 

Молодежного парламента (далее – собрание уполномоченных). 

24. В целях организации выборов членов Молодежного парламента 

решением президиума районного Совета депутатов образуется 

организационный комитет по выборам членов Молодежного парламента 

(далее – оргкомитет), в состав которого могут быть включены депутаты 

районного Совета депутатов, представители Круглянского районного 

исполнительного комитета (далее – райисполком), общественных 

организаций и объединений района. 

Оргкомитет возглавляет председатель районного Совета депутатов. 

25. Оргкомитет осуществляет координацию по всем вопросам, 

связанным с формированием Молодежного парламента: 

устанавливает нормы представительства уполномоченных на 

собрание уполномоченных; 

направляет письма в организации, имеющие право выдвигать 

кандидатов в члены Молодежного парламента; 

осуществляет организацию работы по проведению собраний 

коллективов и уполномоченных, в том числе определяет время, место и 

порядок их проведения, если иное не предусмотрено настоящим 

Положением; 

формирует итоговый список; 

осуществляет информационное и организационное сопровождение. 

26. Избрание уполномоченных на собрание уполномоченных 

осуществляется в соответствии с нормами представительства, 

установленными оргкомитетом. 

На собраниях трудовых коллективов (молодежных коллективов 

работников организаций), молодежных общественных организаций и 

объединений, профессиональных союзов (далее – собрание коллектива) с 

правом совещательного голоса могут присутствовать представители 

государственных органов, члены оргкомитета. 

27. Для ведения собрания коллектива избирается президиум, в том 

числе председатель и секретарь. На собрании коллектива должны быть 



созданы равные для всех участников условия для выдвижения и 

обсуждения кандидатур уполномоченных. 

Последовательность обсуждения кандидатур уполномоченных, 

другие процедурные вопросы определяются собранием коллектива. 

28. По результатам избрания уполномоченных составляются 

протокол собрания коллектива и список уполномоченных, которые 

подписываются председателем и секретарем собрания коллектива и 

представляются в оргкомитет не позднее двух дней после проведения 

собрания. 

29. Кандидатуры членов Молодежного парламента выдвигаются 

непосредственно на собрании уполномоченных.  

Выдвижение кандидатур членов Молодежного парламента может 

проводиться по предложению оргкомитета, группой уполномоченных, 

представляющих коллектив работников организации, общественное 

объединение, а также уполномоченными по личной инициативе, в том 

числе путем самовыдвижения. 

30. На собрании уполномоченных вправе присутствовать в качестве 

приглашенных представители государственных органов, оргкомитета, 

средств массовой информации. 

Собрание уполномоченных считается правомочным, если в нем 

принимает участие не менее двух третей от численности избранных 

уполномоченных. 

31. Член Молодежного парламента считается избранным, если за 

него открытым голосованием проголосовало большинство 

уполномоченных, присутствующих на собрании уполномоченных. 

32. Решение собрания уполномоченных оформляется протоколом, 

который подписывается председателем и секретарем собрания 

уполномоченных. К решению прилагается список избранных членов 

Молодежного парламента, который должен быть утвержден собранием 

уполномоченных, и список уполномоченных, принявших участие в работе 

собрания уполномоченных. 

Решение собрания уполномоченных направляется в оргкомитет в 

трехдневный срок со дня его проведения. 

33. Решение собрания уполномоченных обобщается оргкомитетом, 

после чего списочный состав членов Молодежного парламента в 

трехдневный срок вносится в президиум районного Совета депутатов для 

принятия решения об его утверждении. Вместе с решением собрания 

уполномоченных в президиум районного Совета депутатов оргкомитетом 

передаются следующие документы: 

письменные заявления членов Молодежного парламента о согласии 

быть членом Молодежного парламента; 

биографические данные членов Молодежного парламента; 



письменное согласие на обработку персональных данных. 

34. Сроки проведения собраний коллективов, собрания 

уполномоченных устанавливаются в решении президиума районного 

Совета депутатов о проведении выборов в Молодежный парламент. 

 

ГЛАВА 5 

ОРГАНЫ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА.  

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 

 

35. Молодежный парламент осуществляет свою деятельность в 

форме заседаний и через деятельность президиума, комиссий, других 

органов Молодежного парламента, а также присутствия членов 

Молодежного парламента на открытых сессиях районного Совета 

депутатов и в иных формах в соответствии с настоящим Положением и 

Регламентом Молодежного парламента. 

36. Органами Молодежного парламента являются: 

президиум Молодежного парламента; 

комиссии Молодежного парламента. 

37. Первое заседание Молодежного парламента созывается 

президиумом районного Совета депутатов не позднее, чем через 20 дней 

со дня принятия решения президиума районного Совета депутатов об 

утверждении его состава. 

38. Открывает и ведет первое заседание Молодежного парламента 

председатель районного Совета депутатов до избрания председателя 

Молодежного парламента. 

На первом заседании Молодежного парламента избираются 

председатель, его заместитель, секретарь Молодежного собрания. 

39. В месячный срок со дня проведения первого заседания 

Молодежный парламент образует президиум и комиссии Молодежного 

парламента, утверждает их состав. 

40. Заседания Молодежного парламента проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год. 

41. Деятельность Молодежного парламента осуществляется по 

утвержденному годовому плану работы, разрабатываемому на основе 

предложений членов Молодежного парламента. В план работы могут 

вноситься изменения. 

42. Заседания Молодежного парламента созываются и проводятся в 

соответствии с Регламентом Молодежного парламента председателем, а в 

случае его отсутствия или по его поручению – заместителем председателя 

Молодежного парламента, а также заседание Молодежного парламента 

может быть созвано по решению президиума  Молодежного парламента и 

президиума районного Совета депутатов. 



43. Заседания Молодежного парламента являются открытыми.  

На заседаниях Молодежного парламента могут присутствовать 

председатель районного Совета депутатов, представители райисполкома, 

средства массовой информации и другие приглашенные лица, в случае 

если их присутствие предварительно согласовано с председателем 

Молодежного парламента. 

Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем 

присутствует не менее двух третей от его полного состава.  

44. Молодежный парламент по вопросам, рассматриваемым на своих 

заседаниях, принимает решения, которые носят рекомендательный 

характер. 

Решения Молодежного парламента принимаются большинством 

голосов от полного состава Молодежного парламента. 

45. При принятии Молодежным парламентом решений в случае 

равного числа голосов «за» и «против» голос председательствующего на 

заседании является решающим. 

Решения Молодежного парламента направляются в районный Совет 

депутатов. 

46. Для организации работы и выполнения принятых решений 

Молодежный парламент формирует президиум Молодежного парламента 

и утверждает его персональный состав. 

В состав президиума Молодежного парламента входят председатель, 

его заместитель, секретарь, председатели комиссий. 

47. Президиум Молодежного парламента: 

организует работу Молодежного парламента; 

созывает заседания Молодежного парламента;  

координирует работу комиссий Молодежного парламента; 

разрабатывает годовой план работы Молодежного парламента; 

принимает иные решения по вопросам деятельности Молодежного 

парламента. 

48. Заседания президиума Молодежного парламента созываются и 

проводятся в соответствии с Регламентом Молодежного парламента 

председателем, а в случае его отсутствия или по его поручению – 

заместителем председателя Молодежного парламента.  

Заседание президиума Молодежного парламента правомочно, если 

на нем присутствуют не менее двух третей от его полного состава. 

Решения президиума Молодежного парламента принимаются 

большинством голосов от полного состава Молодежного парламента. 

49. Комиссии Молодежного парламента подготавливают проекты 

решений по направлениям своей деятельности для их рассмотрения на 

заседаниях Молодежного парламента. 



50. Молодежный парламент по предложению президиума 

Молодежного парламента из числа своих членов может образовывать 

рабочие группы. В их работе могут участвовать представители органов 

местного управления и самоуправления, общественных объединений, а 

также по приглашению председателя или президиума Молодежного 

парламента – иные лица. 

 

ГЛАВА 6 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И СЕКРЕТАРЬ 

МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 

 

51. Деятельностью Молодежного парламента руководит 

председатель Молодежного парламента. 

Председатель Молодежного парламента избирается из числа членов 

Молодежного парламента на срок полномочий Молодежного парламента. 

Кандидатуры для избрания председателя Молодежного парламента 

вносятся председателем Совета (в его отсутствие – заместителем 

председателя Совета), членами Молодежного парламента. 

52. Выборы председателя, заместителя председателя и секретаря 

Молодежного парламента осуществляются открытым голосование. 

Председатель, заместитель председателя, секретарь Молодежного 

парламента считается избранным, если за него проголосовало не менее 

двух третей от установленного числа членов Молодежного парламента. 

53. Решения об избрании председателя, заместителя председателя и 

секретаря Молодежного парламента оформляются решениями 

Молодежного парламента. 

54. Председатель Молодежного парламента: 

председательствует на заседании Молодежного парламента, 

президиуме Молодежного парламента, представляет Молодежный 

парламент в отношениях с органами государственной власти района, 

общественными и другими организациями и учреждениями; 

информирует членов Молодежного парламента о решениях 

районного Совета депутатов, районного исполнительного комитета, 

касающихся молодежной политики в районе; 

созывает президиум Молодежного парламента; 

координирует работу Молодежного парламента, президиума 

Молодежного парламента; 

организует обеспечение членов Молодежного парламента 

необходимой информацией и материалами; 

ведет организационную работу по подготовке и проведению 

заседаний Молодежного парламента; 

выполняет другие полномочия, возложенные на него решением 



Молодежного парламента, президиума Молодежного парламента. 

55. Заместитель председателя Молодежного парламента: 

ведет заседание Молодежного парламента в отсутствие 

председателя; 

исполняет обязанности председателя Молодежного парламента в его 

отсутствие; 

решает другие вопросы внутренней организации деятельности 

Молодежного парламента. 

56. Секретарь Молодежного парламента: 

готовит и рассылает сообщения о проведении заседаний 

Молодежного парламента его членам; 

готовит списки лиц, приглашенных на заседание Молодежного 

парламента; 

представляет перед началом заседания Молодежного парламента 

повестку дня, проекты решений по основным вопросам, вносимым на 

рассмотрение; 

проводит организационное и техническое обеспечение проведения 

заседаний Молодежного парламента. Регистрирует присутствующих 

членов Молодежного парламента, приглашенных; 

ведет учет замечаний и предложений, высказанных на заседаниях 

Молодежного парламента; 

оформляет и обеспечивает сохранность протоколов заседаний 

Молодежного парламента, его президиума; 

направляет решения Молодежного парламента в районный Совет 

депутатов. 

57. Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя 

председателя и секретаря  Молодежного парламента предусматривается в 

случаях: 

утраты гражданства Республики Беларусь; 

письменного заявления о сложении полномочий; 

неисполнения или ненадлежащего исполнения ими своих 

обязанностей, Положения о Молодежном парламенте; 

в иных случаях в соответствии с законодательством. 

 

ГЛАВА 7 

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА 

 

58. Член Молодежного парламента имеет право: 

участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся 

деятельности Молодежного парламента; 

выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в органы 

Молодежного парламента; 



вносить предложения по повестке дня заседания Молодежного 

парламента и по порядку его проведения; 

излагать свою точку зрения на заседании Молодежного парламента 

или сообщать о ней в письменной форме председательствующему в 

случае несогласия с решением Молодежного парламента; 

обращаться в органы Молодежного парламента по вопросам, 

связанным с его деятельностью; 

получать от органов Молодежного парламента информацию по 

различным аспектам его деятельности; 

осуществлять иные полномочия в соответствии с настоящим 

Положением.  

59. Член Молодежного парламента обязан:  

выполнять требования Положения о Молодѐжном парламенте;  

своевременно выполнять поручения, полученные на заседаниях 

Молодежного парламента;  

выполнять решения Молодѐжного парламента, принятые в 

соответствии с настоящим Положением;  

участвовать в заседаниях Молодѐжного парламента;   

информировать о своей работе общественные организации и 

объединения, трудовые коллективы, которые они представляют;  

исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим 

Положением. 

 

ГЛАВА 8 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

60. Молодежный парламент ежегодно отчитывается перед районным 

Советом депутатов о своей деятельности. 

61. Возможно проведение совместных заседаний районного Совета 

депутатов и Молодежного парламента. 

62. Председатель Молодежного парламента после коллективного 

обсуждения вправе обратиться в районный Совет депутатов с 

предложениями выступить с правотворческой инициативой о внесении  

изменений в настоящее Положение. 

Изменения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются 

решением сессии районного Совета депутатов.  

63. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Молодѐжного парламента осуществляют отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи райисполкома. 

64. Иные вопросы, связанные с организацией работы Молодежного 

парламента, не урегулированные настоящим Положением, могут быть 



урегулированы Регламентом Молодежного парламента, принимаемым 

большинством голосов от полного состава Молодежного парламента. 

65. Финансирование расходов по обеспечению деятельности 

Молодежного парламента осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в районном бюджете на реализацию государственной 

молодежной политики в районе и иных источников, не запрещенных 

законодательством. 


